Копия

                                                                  Дело №5-536/2022
                                                                            12MS0031-01-2022-001205-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 августа 2022 года

            город Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Хисамутдинова Л.В. (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Вершининой М.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Вершининой М.А.  14.07.2022г. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому 21.06.2022г. в 19 часов 10 минут по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Вершинина М.А., управляя транспортным средством КИА ау, рег.знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в нарушении п. 8.64 ПДД РФ, при  повороте налево не уступила дорогу транспортному средству, движущемуся со встречного направления прямо, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Вершинина М.А. при рассмотрении дела вину признала, просила не лишать ее водительских прав, так как на машине ездит на работу.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав  письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п. 8.6 Правил дорожного движения РФ, поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

Согласно ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В доказательство вины привлекаемого лица в суд представлены:

- протокол об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 14.07.2022г., где изложено существо вменяемого административного правонарушения;
- схемой с места совершения административного правонарушения;

- диск с видеозаписью с места происшествия, из которой усматривается, что автомобиль под управлением Вершининой  М.А., поворачивая налево, не уступил дорогу транспортному средству движущемуся прямо, при этом автомобиль под управлением Вершининой  М.А. оказался на полосе движения встречного транспортного средства и в результате этого произошло столкновение.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 КоАП РФ. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Вышеуказанные доказательства по делу позволяют суду признать, что своими действиями Вершинина М.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитываются характер совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, личность виновного, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность,  относится признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Вершинину М.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 (пять) тысяч рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья    (подпись)

Копия верна:

Мировой судья                                                   Л.В. Хисамутдинова

Постановление вступило в законную силу  «___»__________2022 года

Мировой судья

                            Л.В. Хисамутдинова

Реквизиты для уплаты штрафа: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ